
 
Delibera Presidente 2 luglio 2024, n. 2   1 di 4 

 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

 

Delibera 2 LUGLIO 2024 N. 2 

 

 

 

 
Oggetto: Nomina Nucleo Tecnico per la valutazione delle manifestazioni di 

interesse per l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP 

 

 

  

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000002.PRESIDENZA.02-07-2024.REGISTRAZIONE



 
Delibera Presidente 2 luglio 2024, n. 2   2 di 4 

 

 

IL PRESIDENTE, IL GIORNO 2 LUGLIO 2024 

 

VISTI: 

il D.P.R. n. 478/1973 costitutivo dell’Istituto per lo Sviluppo e la Formazione Professionale 
dei Lavoratori (ISFOL); 

l’articolo 4, comma 1, lett. f), del Decreto Legislativo n. 185 del 24 settembre 2016, 
recante disposizioni integrative e correttive dei Decreti Legislativi n. 81 del 15 giugno 

2015 e nn. 148, 149, 150 e 151 del 14 settembre 2015, a norma dell'articolo 1, comma 
13, della Legge n. 183 del 10 dicembre 2014, con cui l’ISFOL ha cambiato la propria 
denominazione in INAPP (Istituto nazionale per l’analisi delle politiche pubbliche), 

rimanendo invariati tutti gli altri dati dell’Istituto; 

lo Statuto dell’INAPP approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17 

gennaio 2018; 

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle Strutture 
dell’Istituto; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021, 
di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP; 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 55 del 5 aprile 2024, con cui 
il Dott. Natale Forlani è stato nominato Presidente dell’INAPP; 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 23 aprile 2024 con la quale è stato 

conferito al Dott. Loriano Bigi, Responsabile dell’Ufficio dirigenziale Amministrazione e 
Bilancio, l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP per un periodo, non superiore a sei 

mesi, strettamente necessario al perfezionamento delle procedure per l’individuazione, 
la nomina e la presa in servizio del nuovo Direttore Generale; 

il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 007161 del 30 maggio 2024 emanato per l’acquisizione 
di manifestazioni di interesse per l'incarico di Direttore Generale dell’INAPP; 

TENUTO CONTO che nel medesimo avviso è stato espressamente previsto che “Il 

Presidente, con il supporto di un Nucleo Tecnico appositamente nominato, procede alla 
valutazione delle manifestazioni di interesse ammissibili. Tale Nucleo, una volta 

esaminate le manifestazioni di interesse e la documentazione alle stesse allegata, con 
particolare riguardo all’esperienza professionale maturata ed ai ruoli ricoperti dai singoli 

candidati, nonché alle competenze degli stessi, in funzione dei requisiti individuati nel 
presente Avviso, sottopone alla attenzione del Presidente una rosa di candidati, non 
superiore a tre, che presentino le caratteristiche professionali maggiormente idonee 

rispetto all’incarico di cui trattasi”; 

TENUTO CONTO delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta al suddetto 

avviso; 

TENUTO CONTO che occorre procedere alla costituzione di un apposito Nucleo Tecnico 
per la disamina delle manifestazioni di interesse ricevute da INAPP per l’incarico di 

Direttore Generale; 

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000002.PRESIDENZA.02-07-2024.REGISTRAZIONE



 
Delibera Presidente 2 luglio 2024, n. 2   3 di 4 

 

RITENUTO che, in considerazione delle competenze ed esperienze professionali dagli 

stessi maturate, possono essere individuati quali componenti del suddetto Nucleo 
Tecnico: 

- il Dott. Alessandro Lombardi, Capo del Dipartimento per le politiche sociali, del terzo 
settore e migratorie del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali; 

- il Dott. Luca Sabatini, Vice Capo di Gabinetto con funzione vicarie del Ministro del Lavoro 

e delle Politiche sociali; 

- il Dott. Francesco Tufarelli, Componente del Collegio di Direzione dell’Ufficio per il 

Controllo interno della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

di cui è stata acquisita la preventiva disponibilità; 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 8506 del 17 giugno 2024, con cui è stata richiesta 

al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali la disponibilità al conferimento in favore 
del Dott. Luca Sabatini e del Dott. Alessandro Lombardi di apposito incarico a titolo 

gratuito di componente del Nucleo Tecnico sopra richiamato; 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 8508 del 17 giugno 2024, con cui è stata richiesta 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la disponibilità al conferimento in favore del Dott. 

Francesco Tufarelli di apposito incarico a titolo gratuito di componente del Nucleo Tecnico 
sopra richiamato; 

TENUTO CONTO delle note prot. MLPS_Gabinetto Ministro n. 14902 del 26 giugno 2024 
(acquisita con prot. n. 009140 del 27 giugno 2024) e prot. DIP 0036763 P-3.1.9 del 24 
giugno 2024 (acquisita con prot. n. 008904 di pari data) con cui, in risposta alle citate 

note prot. n. 8506 ed 8508 del 17 giugno 2024, è stata comunicata ad INAPP la 
disponibilità di entrambe le Amministrazioni sopra richiamate al conferimento degli 

incarichi anzi citati; 

RITENUTO che le funzioni di segretario verbalizzante del Nucleo Tecnico sopra 
richiamato possono essere efficacemente svolte, anche in considerazione delle esperienze 

professionali dallo stesso maturate, dal Dott. Mario Emanuele, Responsabile dell’Ufficio 
dirigenziale Gestione e Valorizzazione delle Risorse umane; 

per tutto quanto espresso, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il Presidente 

D E L I B E R A 

1. di costituire, con efficacia a decorrere dalla data del presente provvedimento, il Nucleo 
Tecnico, nella composizione e nei ruoli di seguito indicati, per la valutazione delle 

manifestazioni di interesse per l’incarico di Direttore Generale dell’INAPP pervenute 
in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 007161 del 30 maggio 2024: 

- Alessandro Lombardi; 

- Luca Sabatini; 

- Francesco Tufarelli. 

Ai fini del coordinamento delle relative attività, il Dott. Alessandro Lombardi è 
individuato quale Presidente del medesimo nucleo; 

2. di affidare al Dott. Mario Emanuele le funzioni di segretario verbalizzante a supporto 
del Nucleo Tecnico sopra indicato; 

3. le attività del Nucleo Tecnico dovranno completarsi entro e non oltre il 31 luglio 2024; 

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000002.PRESIDENZA.02-07-2024.REGISTRAZIONE



 
Delibera Presidente 2 luglio 2024, n. 2   4 di 4 

 

4. le prestazioni di tutti i componenti del citato Nucleo, così come del segretario 

verbalizzante, saranno rese a titolo gratuito; 

5. i lavori del citato Nucleo Tecnico potranno essere svolti anche da remoto. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Natale Forlani 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 2005 e s.m.i. 

INAPP.DELIBERE DEL PRESIDENTE.0000002.PRESIDENZA.02-07-2024.REGISTRAZIONE


